
  

1  

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA   

Via Fabbri, 412, 44124 Ferrara (FE)  

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it   

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpiaferrara.edu.it  

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6 

  

 
Al personale docente  

Albo Online  

Amministrazione Trasparente  

 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI 

PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO PERSONALIZZATO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“BUILDING THE FUTURE TOGETHER”.  

  

  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322-P-47023 – CUP: 

G74D21000480006 - Titolo del progetto: “Building the future together: un patto per il successo 

scolastico” 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e  di sperimentazione; 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/
http://www.cpiacaserta.edu.it/
http://www.cpiacaserta.edu.it/


  

2  

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 15/12/20246 ratificata dal 

Commissario Straordinario con delibera n. 11 del 24/05/2024. 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento1.4.; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 0005593 del 31/10/20241. che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare; 

• • 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



  

3  

CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 

AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità esterne; 

VISTA  la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA  anche la necessità di individuare un docente con competenze nella lingua cinese, 

oppure un docente madrelingua cinese con adeguata conoscenza della lingua 

italiana, al fine di assicurare una didattica efficace e inclusiva: 

  

DETERMINA  

 

Art. 1 Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:  

 

PERCORSI FORMATIVI 

n. 2/4 edizioni di  

percorsi di mentoring  

e orientamento 

personalizzato nei CPIA 

in lingua cinese 

mandarino 

COMPENSO/ORE 

Il corrispettivo previsto è pari ad Euro 42,00/h 

Lordo Stato. Il corrispettivo orario 

omnicomprensivo sarà rapportato alle ore 

effettivamente prestate (oltre il normale orario 

 di servizio), al quale verranno applicate tutte le 

ritenute previdenziali ed assistenziali previste  

per legge 

Ore di impegno per 

percorso 20 ore 

(rimodulabili) 

 

Descrizione  

Attività formativa in favore di studenti a rischio di abbandono, iscritti al CPIA, o di studenti che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di 

mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale, 

soprattutto finalizzati all’iscrizione e alla frequenza ai percorsi offerti dal CPIA FERRARA per il 

conseguimento del titolo di studio. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in 

possesso di specifiche competenze, anche in forma di sportello, all’interno o all’esterno dei punti di 

erogazione, comprese le scuole presso le sedi carcerarie.  

 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



  

4  

Le sedi interessate sono:  

• Sede di Ferrara; 

• Sede di Portomaggiore; 

• Sede di Codigoro; 

• Sede di Cento; 

• Sede Casa Circondariale di Ferrara.  

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste, ovvero 

fino al massimo del 15/09/2025, salvo eventuali proroghe.  

 

Art. 2 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B - autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal 

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire entro e non oltre le ore 12:00 di mercoledì 

30 luglio 2025 esclusivamente a mezzo e-mail all’indirizzo: femm07000r@istruzione.it . 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione allegata. 

 

Art. 3 Cause di esclusione:  

Saranno cause tassative di esclusione:  

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti.  

• Curriculum Vitae non in formato europeo.  

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.  

• Documento di identità scaduto o illeggibile.  

• Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2.  

• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2.  

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Partecipazione   

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al Curriculum Vitae e a 

un documento di identità.  

In caso di assenza di candidature per una o più edizioni richieste sarà a discrezione del Dirigente 

Scolastico indire nuovo avviso, oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. Il 

Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@istruzione.it


  

5  

delle parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del Team ovvero di 

dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 

partecipanti.  

  

Art. 5 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 

inerente allo specifico ruolo richiesto.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi 

ai partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 

30%, compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi.  

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso.  

 

Art. 6 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

Dirigente Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

  

Art. 7 Compiti della figura professionale:  

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura; 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso; 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità; 

• Definire gli obiettivi da raggiungere; 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza, per consentire una 

tempestiva rimodulazione del calendario; 

• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione, ove richiesto; 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



  

6  

• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team; 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Anna Quaranta. 

  
  
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Quaranta 
Documento firmato digitalmente 

 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003662 - 14/07/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta


		2025-07-14T21:35:41+0000
	ANNA QUARANTA




